Протокол № 24

внеочередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «14» февраля 2024 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Исаев М.А., Кольцов А.Б., Кравцов В.М., Полулях Д.Н., Чередников

С.Н., Шитов С.А. (Всего - 7 членов комитета);

депутаты областной Думы: Есипов В.Е., Литневская Ю.М.

Приглашенные:

1 Ковальский

Роман Станиславович

- заместитель Председателя Правительства

области – министр сельского хозяйства области

2 Доронин

Константин Михайлович

- министр природных ресурсов и экологии

области

3 Переходов

Виталий Александрович

- заместитель министра по делам

территориальных образований области

4 Балалаев

Алексей Анатольевич

- начальник управления ветеринарии

Правительства Саратовской области

5 Жуковская

Людмила Петровна

-председатель Ассоциации "Совет

муниципальных

образований Саратовской области"

6 Старостина

Екатерина Владимировна

- начальник отдела организационно-правовой

работы комитета по управлению имуществом

города Саратова

7 Луньков

Андрей Николаевич

- начальник отдела по благоустройству и

транспорту комитета дорожного хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации

муниципального образования «Город Саратов»

8 Коган

Юрий Григорьевич

-заместитель председателя комитета по

благоустройству комитета ЖКХ, ТЭК,

транспорта и связи администрации

Энгельского муниципального района области

9 Бурлакова

Людмила Викторовна

- и.о. председателя комитета по распоряжению

муниципальной собственностью и земельными

ресурсами администрации Балаковского

муниципального района Саратовской области

2

11 Кожин

Александр Петрович

- председатель Ассоциации крестьянских

(фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных

кооперативов и иных сельскохозяйственных

товаропроизводителей Саратовской области

«Возрождение»

12 Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ, член Общественной

палаты области

13 Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской области»

14 Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры области

15 Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового

управления Правительства Саратовской

области - начальник отдела законопроектных

работ

16 Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти

17 Золотых

Светлана Сергеевна

- главный специалист-эксперт отдела по

вопросам регионального законодательства

управления Министерства юстиции РФ по

Саратовской области

18 Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

 Вадивасова

Юлия Владимировна

- консультант отдела правового обеспечения

деятельности Думы

19 Семенов

Дмитрий Владимирович

- председатель некоммерческого партнерства

по развитию туристического бизнеса

Саратовской области «ПОВОЛЖЬЕ»

20 Адаменков

Николай Михайлович

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого созыва

21 Айтуганов

Анвар Газизуллаевич

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого созыва

22 Коровин

Валерий Николаевич

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого созыва

23 Алешина

Ирина Павловна

- председатель комитета

многодетных семей

24 Чугунов

Илья Сергеевич

- член Общественного

совета при Саратовской областной Думе

3

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «Об охране окружающей среды в Саратовской

области» (проект № 7-12264) (доклад Бабошкина И.А. - председателя

комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию).

2. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области  «О предоставлении гражданам, имеющим трех

и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся

в государственной или муниципальной собственности» (проект № 7-12293)

(доклад Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

3. О реализации Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года

№ 116-ЗСО «О порядке осуществления деятельности по обращению с

животными без владельцев и об определении перечня мероприятий при

осуществлении такой деятельности на территории Саратовской области» в

части организации деятельности пунктов временного содержания животных

(информация Балалаева А.А. - начальника управления ветеринарии

Правительства Саратовской области).

4. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на март 2024 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об охране

окружающей среды в Саратовской области»

(проект № 7-12264)

( Бабошкин И.А.)

4

Выступили: Доронин К.М.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об охране окружающей среды в

Саратовской области» (проект № 7-12264), внесенный депутатами

областной Думы Исаевым М.А., Бабошкиным И.А., комитет

Р Е Ш И Л :

1. На основании части 5 статьи 4 Закона Саратовской области

от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской областной Думе», части 1

статьи 39 Регламента Саратовской областной Думы инициировать

проведение внеочередного заседания Саратовской областной Думы.

2. Внести проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об охране окружающей среды в

Саратовской области» (проект № 7-12264) на внеочередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области  «О предоставлении

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность

бесплатно земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности»

(проект № 7-12293)

( Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект закона области «О внесении изменений в Закон

Саратовской области  «О предоставлении гражданам, имеющим трех и

более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся

в государственной или муниципальной собственности» (проект № 7-

12293), внесенный депутатами областной Думы Бабошкиным И.А.,

Полуляхом Д.Н., Колесниковой И.В., Литневской Ю.М., комитет

Р Е Ш И Л :

1. На основании части 5 статьи 4 Закона Саратовской области

от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской областной Думе», части 1

статьи 39 Регламента Саратовской областной Думы инициировать

проведение внеочередного заседания Саратовской областной Думы.

2. Внести проект закона Саратовской области  «О внесении

изменений в Закон Саратовской области  «О предоставлении гражданам,

5

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности» (проект № 7-12293) на внеочередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

3. Поручить Бабошкину И.А. - председателю комитета областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию, - выступить с докладом при рассмотрении данного

проекта закона области на внеочередном заседании областной Думы.

4. Поручить Полуляху Д.Н. - члену комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию, - выступить с содокладом при рассмотрении

данного проекта закона области на внеочередном заседании Саратовской

областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О реализации Закона Саратовской области от 2 октября 2023

года № 116-ЗСО «О порядке осуществления деятельности по

обращению с животными без владельцев и об определении

перечня мероприятий при осуществлении такой

деятельности на территории Саратовской области» в части

организации деятельности пунктов временного содержания

животных

(Балалаев А.А.)

Выступили: Бабошкин И.А., Есипов В.Е., Луньков А.Н., Коган Ю.Г.,

Бурлакова Л.В., Гусев И.А., Литневская Ю.М., Ковальский Р.С.

Заслушав информацию о реализации Закона Саратовской области от

2 октября 2023 года № 116-ЗСО «О порядке осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев и об определении перечня

мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории

Саратовской области» в части организации деятельности пунктов

временного содержания животных, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Рекомендовать управлению ветеринарии Правительства области:

1.1. В рамках имеющихся полномочий оказывать содействие органам

местного самоуправления в организации пунктов временного содержания

животных;

1.2. Осуществлять контроль за оснащением пунктов временного

содержания животных оборудованием и инвентарем в соответствии с

приказом управления ветеринарии Правительства области;

6

1.3. Рассмотреть возможность внесения изменений в постановление

Правительства области от 20.09.2021 № 783-П «Об утверждении

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области

обращения с животными на территории Саратовской области» в части

определения деятельности пунктов временного содержания животных как

предмета регионального государственного контроля (надзора) в области

обращения с животными;

1.4. Осуществлять своевременное информирование Правительства

области по вопросам финансирования деятельности пунктов временного

содержания животных.

2. Рекомендовать главе муниципального образования «Город

Саратов», главам администраций Балаковского, Балашовского,

Энгельсского муниципальных районов:

2.1. Обеспечить финансирование мероприятий по организации

деятельности пунктов временного содержания животных в полном объеме;

2.2. Организовать деятельность временных пунктов временного

содержания животных и пунктов временного содержания животных в

строгом соответствии с требованиями постановления Правительства

области от 22.11.2023 № 1082-П «Об утверждении Положения о порядке

организации деятельности пунктов временного содержания животных,

сроков и норм содержания животных в них на территории Саратовской

области».

2.3. Осуществлять своевременное информирование управления

ветеринарии Правительства области по вопросам финансирования

деятельности пунктов временного содержания животных.

3. Рекомендовать депутатам Саратовской областной Думы по

соответствующим избирательным округам рассмотреть возможность

обращения в уполномоченный исполнительный орган области о выдаче

администрации Балаковского муниципального района письменного

предписания по устранению нарушений, допущенных при осуществлении

государственных полномочий, переданных в соответствии с Законом

Саратовской области от 3 ноября 2015 года № 144-ЗСО «О наделении

органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями Саратовской области по организации проведения на

территории области мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев» в части организации

деятельности пункта временного содержания животных.

4. Комитету областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию организовать в первом

полугодии 2024 года ежемесячное обсуждение вопросов организации и

деятельности пунктов временного содержания животных.

Голосовали: «за» - единогласно.

7

4. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на март 2024 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на март 2024 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план мероприятий комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на март 2024 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин